
ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 10.09. 2009 № 68 
р.п.Пушкино 

 

О внесении изменений и дополнений  

 в решение Совета депутатов  Пушкинского 

муниципального образования от 17.11.2005 № 9  

 

 

В целях приведения нормативного акта в соответствии с действующим 

законодательством,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в 

Российской Федерации» и Уставом Пушкинского  муниципального 

образования, Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Внести в решение Совета депутатов Пушкинского муниципального 

образования от 17.11.2005 №9 «Об утверждении Положения о муниципальных 

правовых актах органов местного самоуправления Пушкинского городского 

поселения» (с изменениями от13.04.2007 № 68, 4.03.2009г. № 42) следующие 

изменения и дополнения:  

1) по всему тексту решения и приложения к нему слова «округа» заменить 

на слова «муниципальное образование» в соответствующих падежах;  

2) пункт 3 решения изложить в новой редакции: 

«3. Настоящее решение вступает в силу  по истечении десяти дней после 

его официального обнародования.»;  

3) статью 3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:  

«К компетенции Совета депутатов относится принятие решений об 

удалении главы муниципального образования в отставку в соответствии со 

статьей 74.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

4) статью 5 изложить в новой редакции: 

«Статья 5. Глава администрации муниципального образования в пределах 

своих полномочий, установленных федеральными законами, законами 

Саратовской области, Уставом  муниципального образования, нормативными 

правовыми актами Совета депутатов, издает постановления  местной 

администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления федеральными законами и законами Саратовской 

области, а также распоряжения местной администрации по вопросам 

организации работы  администрации муниципального образования.»; 

5) статью 7 изложить в новой редакции: 



«Статья 7. Подготовку проектов решений Совета депутатов осуществляют 

депутаты, как по поручению главы поселения, так и по собственной 

инициативе, постоянные комиссии по вопросам, относящихся к их 

деятельности, администрация поселения, глава муниципального образования, 

иные выборные органы местного самоуправления, глава местной 

администрации, органы территориального общественного самоуправления, 

инициативные группы граждан, а также  иные субъекты правотворческой 

инициативы, установленные Уставом муниципального образования. 

Все подготовленные проекты решений представляются главе поселения, не 

позднее чем за 10 дней до дня заседания Совета депутатов. 

К проекту решения должны прилагаться все необходимые документы: 

положения, перечни, составы комиссий, рабочих групп и т.д., а также справки, 

информации, разъясняющие и обосновывающие суть вносимого проекта 

документа. 

Глава поселения при необходимости может направить проект решения в 

постоянную комиссию соответствующего направления для его 

предварительного обсуждения. 

Подготовленный проект решения, включенный в повестку дня очередного 

или внеочередного заседания Совета депутатов не позднее, чем за 3 дня, 

раздается депутатам Совета депутатов.»; 

6)   статью 8 Положения  изложить в новой редакции: 

«Статья 8. Проекты постановлений и распоряжений главы  

муниципального образования вносятся депутатами представительного органа, 

главой муниципального образования, иными выборными органами местного 

самоуправления, главой местной администрации, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также 

иными субъектами правотворческой инициативы, установленными уставом 

муниципального образования. К проекту постановлений и распоряжений 

прилагается ходатайство, где указывается обоснование его принятия.»;  

7) статью 9 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 9. Проекты постановлений и распоряжений администрации 

муниципального образования вносятся депутатами представительного органа, 

главой муниципального образования, иными выборными органами местного 

самоуправления, главой местной администрации, органами территориального 

общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также 

иными субъектами правотворческой инициативы, установленными уставом 

муниципального образования и подлежат согласованию со специалистом 

администрации, в компетенции  которого находятся данные вопросы.»;  

8) первый абзац статьи 12 изложить в новой редакции:  

«Муниципальные акты Совета депутатов и администрации 

муниципального образования  вступают в силу  в порядке, установленном 

Уставом  муниципального образования за исключением, нормативно правовых 

актов  представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, 

которые  вступают в силу в  соответствии с налоговым кодексом Российской 

Федерации»;  

9) статью 15 Положения считать  утратившей силу;   

10) статью 16 Положения считать утратившей силу;  



11) статью 17 Положения считать статьей 15; 

12) по всему тексту решения  и приложения к нему слова «городское 

поселение», «поселение» заменить словами «муниципальное  образование» в 

соответствующих падежах.  

2. Решение  вступает в силу по истечении десяти дней  после официального 

обнародования в установленном порядке. 

 

 

Глава Пушкинского  

муниципального образования     Л.Г. Денисова 
 


